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ACTA DE CONCILIACION AL PROYECTO 
DE LEY NUMERO 331 DE 2009 SENADO, 

212 DE 2008 CAMARA

por la cual se regula la cesión del IVA de licores 
a cargo de las licoreras departamentales en lo 

correspondiente al descuento del impuesto para 
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Los suscritos miembros de la Comisión de Me-
diación al Proyecto de ley 331 de 2009 Senado, 
212 de 2008 Cámara, por la cual se regula la ce-
sión del IVA de licores a cargo de las licoreras de-
partamentales en lo correspondiente al descuen-
��� ���� ���	����� ����� ���� ����	
������ �

������� 
designados por las Mesas Directivas de Senado 
de la República y Cámara de Representantes y de 
conformidad con los artículos 161 de la Consti-
tución Política y 186 de la Ley 5ª de 1992, luego 
de analizar las discrepancias existentes entre los 
textos aprobados por las Plenarias de Senado de 
la República y de la Cámara de Representantes, 
hemos decidido acoger el texto aprobado por 
la Plenaria del Senado de la República, el cual  
transcribimos a continuación:

TEXTO CONCILIADO AL PROYECTO DE 
LEY NUMERO 331 DE 2009 SENADO, 212 

DE 2008 CAMARA

por la cual se regula la cesión del IVA de licores 
a cargo de las licoreras departamentales en lo 

correspondiente al descuento del impuesto para 
��������	
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El Congreso de Colombia

DECRETA:

Artículo 1°. ����������������Manténgase la ce-
sión del IVA de licores a cargo de las licoreras de-
partamentales de que tratan los artículos 133 y 134 
del Decreto Extraordinario 1222 de 1986.

El impuesto liquidado en ningún caso podrá 
ser afectado con impuestos descontables, salvo el  
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� ���� ���	�������� ���

����� ����
podrán descontar del componente del IVA de este 
impuesto, el IVA pagado en la producción de los 
bienes gravados, entendidos estos como licores 
cuya producción está monopolizada y es produci-
da directamente por las empresas departamentales 

��
�������������������
��
������

Parágrafo. Los recursos que se obtengan por 
el descuento del IVA serán destinados exclusi-
�
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Salud hasta tanto se logre la cobertura universal y 
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respectivo Departamento.

Artículo 2°. �����
�������������������La presen-
te ley rige a partir de su promulgación y deroga las 
normas que le sean contrarias.

Con el propósito de dar cumplimiento a lo esta-
blecido al artículo 182 de la Ley 5ª de 1992, nos 
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en sesión Plenaria del Senado de la República el 
15 de diciembre de 2009, al proyecto de ley 331 de 
2009 Senado — 212 de 2008 Cámara, por la cual 
se regula la cesión del IVA de licores a cargo de 
las licoreras departamentales en lo correspondi-
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ente al descuento del impuesto para los producto-
�����

������ y de esta manera continúe su trámite 
legal y reglamentario en la honorable Cámara de 
Representantes.

Cordialmente,

�	������ ��������� �������� Senador de la 
República; ��	��
��� ���
����������� Represen-
tante a la Cámara.

TEXTO DEFINITIVO APROBADO EN SE-
SION PLENARIA DEL SENADO DE LA RE-
PUBLICA EL 15 DE DICIEMBRE DE 2009 
AL PROYECTO DE LEY NUMERO 331 DE 

2009 SENADO, 212 DE 2008 CAMARA

por la cual se regula la cesión del IVA de licores 
a cargo de las licoreras departamentales en lo 

correspondiente al descuento del impuesto para 
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El Congreso de Colombia

DECRETA:

Artículo 1°. ����������������Manténgase la ce-
sión del IVA de licores a cargo de las licoreras de-
partamentales de que tratan los artículos 133 y 134 
del Decreto Extraordinario 1222 de 1986.

El impuesto liquidado en ningún caso podrá 
ser afectado con impuestos descontables, salvo el  
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podrán descontar del componente del IVA de este 
impuesto, el IVA pagado en la producción de los 
bienes gravados, entendidos estos como licores 
cuya producción está monopolizada y es produci-
da directamente por las empresas departamentales 
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Parágrafo. Los recursos que se obtengan por 
el descuento del IVA serán destinados exclusi-
�
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Salud hasta tanto se logre la cobertura universal y 
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respectivo Departamento.

Artículo 2°. �����
�������������������La presen-
te ley rige a partir de su promulgación y deroga las 
normas que le sean contrarias.

Con el propósito de dar cumplimiento a lo 
establecido al artículo 182 de la Ley 5ª de 1992, 
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en sesión Plenaria del Senado de la República el 
15 de diciembre de 2009, al Proyecto de ley 331 
de 2009 Senado — 212 de 2008 Cámara, por la 
cual se regula la cesión del IVA de licores a cargo 
de las licoreras departamentales en lo corres- 
pondiente al descuento del impuesto para los 
����	
������ �

�����, y de esta manera continúe 
su trámite legal y reglamentario en la honorable 
Cámara de Representantes.

Cordialmente,

�	�����������������������

Senador Ponente.

El presente texto fue aprobado en Plenaria de 
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ciones.

Emilio Otero Dajud,

Secretario General. 
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